
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -  pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed 
in particolare gli artt. 11 e 43 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326 – Compensi spettanti per attività di direzione e 
docenza relativi alle iniziative di formazione 

VISTI la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008 ed il Regolamento di Istituto nella parte relativa ai criteri 
di scelta degli esperti 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF triennio 
2022/2025 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 21 dicembre 
2022 

VISTA la Delibere del Collegio dei docenti n. 8 del 2 settembre 2022 di approvazione del piano triennale di 
formazione e aggiornamento 

VISTO il Regolamento per la selezione degli esperti esterni approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 
5 del 28 febbraio 2019 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il finanziamento 
di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR - Importo assegnato complessivo assegnato 2.000,00 € - Linea di investimento 
M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - Codice 
avviso M4C1I2.1-2022-941 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. 
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 
2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 
progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024” 

VISTO il progetto Animatori digitali 2022-2024 M4C1I2.1-2022-941 inoltrato dall’Istituzione Scolastico il 4 
novembre 2022 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI

 -
 0

00
00

26
 -

 1
8/

03
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
F

G
IC

87
80

01
 -

 A
7A

D
0F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

53
 -

 1
8/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



 

ACQUISITA l’autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di missione per il Piano nazionale 
di ripresa e resilienza- prot. n. 24917 del 27 febbraio 2023, relative all’autorizzazione ed al finanziamento del 
Progetto a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: istruzione e ricerca - Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale - Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali per un finanziamento complessivo di € 2.000,00; 

VISTA la quantificazione dell’Avanzo di Amministrazione, il suo utilizzo per l’anno 2023 e la variazione n. 1 di 
raccordo della situazione provvisoria a quella al 31/12/2022 (prot. n. 1770 del 13 marzo 2023); 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 1902 del 16 marzo 2023 di iscrizione nel programma annuale E. F. 2023 
del finanziamento del PNRR per complessivi € 2.000,00; 

VISTA la proposta dell’Animatore Digitale (prot. n. del 16 marzo 2023) in coerenza con quanto previsto dal 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

RISCONTRATA la necessità di questo Istituto di avviare le attività di formazione e aggiornamento rivolte al 
personale docente a ATA dell’Istituto sulle tematiche della Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale 

RISCONTRATO che per la realizzazione del progetto si rende necessario in prima istanza acquisire la 
disponibilità da parte di personale interno specializzato e solo in caso di indisponibilità, il ricorso a esperti 
esterni in possesso della specifica competenza professionale 

RISCONTRATA la necessità di questo Istituto di avviare le procedure di selezione per l’individuazione di una 
figura professionale “ESPERTO FORMATORE NELLA DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA 

TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO” con comprovate competenze nella formazione dei 
docenti sulle tematiche della gestione degli alunni con comportamenti oppositivo-provocatori 

CONSIDERATO che il Progetto si finanzia con la Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - Codice avviso M4C1I2.1-2022-941 

ACQUISITO il CUP B74D22001890006, che sarà indicato in ogni documento relativo al progetto 

RITENUTO di procedere in merito 

DETERMINA 

 

 di avviare le procedure per l’individuazione di una figura professionale interna necessaria alla 
realizzazione dell’attività di formazione sulla “DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA 

TRANSIZIONE DIGITALE” rivolta al personale docente e ATA dell’Istituto Comprensivo “Rodari-
Alighieri-Spalatro” di Vieste e le relative spese connesse 

 che la scelta della figura professionale interna, avverrà con pubblicazione di avviso interno, che 
consenta l’individuazione di personale qualificato in possesso delle necessarie e relative competenze 

 di individuare la seguente figura professionale per lo svolgimento delle attività di cui sopra: 

n. 1 Esperto Formatore in possesso di Laurea Magistrale, Specialistica o Vecchio Ordinamento, 
per attività di formazione in modalità mista – in presenza ed e-learning - rivolte ai docenti e al 
personale ATA secondo il seguente schema formativo e per due annualità:  

a.s. 2022/2023 

Personale docente – docenti della scuola secondaria di I grado 

 20 h di formazione in aula (non meno di n. 5 incontri) 

 15 h di formazione e-learning  

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI

 -
 0

00
00

26
 -

 1
8/

03
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
F

G
IC

87
80

01
 -

 A
7A

D
0F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

53
 -

 1
8/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



 

Personale ATA 

 5 h di formazione in aula (n. 2 incontri) 

 5 h di formazione e-learning  

a.s. 2023/2024 

Personale docente – docenti della scuola primaria e dell’infanzia 

 20 h di formazione in aula (non meno di n. 5 incontri) 

 15 h di formazione e-learning  

Personale ATA 

 5 h di formazione in aula (n. 2 incontri) 

 5 h di formazione e-learning  

 che il compenso per le prestazioni di cui sopra non dovrà superare quelli orari previsti nel richiamato 
Regolamento d’Istituto e, in ogni caso l’importo del finanziamento, pari a € 1.000,00 
onnicomprensivo per ogni annualità, e sarà imputato al Programma Annuale 2023 - Linea di 
investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico - Codice avviso M4C1I2.1-2022-941 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso interno, che fa parte integrante del presente 
provvedimento. 

Le attività di formazione, che saranno gestite attraverso la piattaforma Futura, e le spese correlate saranno 
avviate e concluse entro le due annualità, come previsto dalla Linea di finanziamento. 

 

 

Copia della presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’albo dell’Istituto Scolastico e trasmessa 
al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Pietro Loconte 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I D
IR

IG
E

N
Z

IA
LI

 -
 0

00
00

26
 -

 1
8/

03
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 U
F

G
IC

87
80

01
 -

 A
7A

D
0F

7 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

53
 -

 1
8/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2023-03-18T12:32:31+0100
	PIETRO LOCONTE




